
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 24 DE OUTUBRO DE 2019 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.925/19 
DE 22 DE OUTUBRO DE 2.019 

 
= Conceder ao servidor CLAUDINEI CORREA, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o 

salário mínimo, a partir de 02/10/2019, conforme requerimento protocolado sob nº 3280/19. 

= Suspender a partir de 21/10/2019, as férias em descanso concedidas através da Portaria nº 

5.900/19 à servidora Amanda Carvalho de Magalhães, referente ao período aquisitivo de 10/02/18 

a 09/02/19, devendo usufruir do descanso em época oportuna. 

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso, às servidoras abaixo delineadas, a 

partir de 21/10/2019: 

= MARLI FERREIRA DO AMARAL – referentes ao quinquênio de 12/05/2008 a 11/05/2013; 
= VERONICA MARQUES DA SILVA – referentes ao quinquênio de 04/05/2014 a 03/05/2019. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.926/19 

DE 23 DE OUTUBRO DE 2.019 
 

= Remover o servidor VINICIUS MARTINS DE CARVALHO da Divisão de Tesouraria para a 

Divisão de Recursos Humanos, a partir de 11/10/2019, excluindo-se 10% de Auxílio Caixa, 

constante no Artigo 129 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, 

concedido através da Portaria nº 5.837/19. 

= Remover a servidora PATRICIA MUSSIO MOURA PELAIS da Divisão de Compras para a 

Divisão de Tesouraria, a partir de 11/10/2019, recebendo 10% sobre seu vencimento, conforme 

Artigo 129 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, enquanto 

desempenhar suas funções junto ao Caixa da Tesouraria. 

= Tornar sem efeito a convocação efetuada através da Portaria nº 5.919/19 de 15/10/19 do 

candidato EDVANDO ARAUJO – RG nº 38.037.524-2, aprovado em 1º lugar no Concurso Público 

nº 001/2018 para o cargo de Operador de Máquinas, haja vista não ter tomado posse do cargo 

dentro do prazo legal, ficando desclassificado. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.927/19 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2.019 

 
CONSIDERANDO o disposto no Despacho do Presidente da Comissão Sindicante objeto da 

Portaria nº 5.879/19 de 09/09/19, solicitando a substituição dos membros da Comissão que não 

possuem a prerrogativa da estabilidade exigida por Lei; 



2 
 

RESOLVE: 

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. KLEYTON 

EDUARDO RODRIGUES SAITO e as Sras. JUSSARA MORAES HATAE CAMPOVILLE e ANA 

PAULA SABINO DE AZEVEDO DA SILVA para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o 

procedimento administrativo e averiguações necessárias objetivando apurar as causas e 

responsabilidades sobre o contido no Ofício nº 74/19 de 09/09/19, exarado pela Diretora de Atenção 

à Saúde, envolvendo o Servidor Sr. Renato Kurita, devendo tal Comissão apresentar, dentro do 

prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 

========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


